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Abstrakt

Byl testován stabilní a citlivý detektor jednoduché konstrukce pro detekci látek

v plynném prostředí, založený na bezkontaktní impedanční detekci, obsahující izolované

drátkové elektrody v PTFE trubičce, skrze kterou protéká analyzovaná plynná fáze. Detekční

cely jsou dostatečně citlivé pro stanovení obsahu vody ve vzduchu v běžných koncentracích.

Kvalitativně bylo zjištěno, že lze detekční cely použít i k detekci par organických

rozpouštědel. Jedná se o první aplikaci bezkontaktní detekce v proudícím plynném prostředí

využívající nového instrumentálního přístupu k impedanční detekci.

Klíčová slova: impedanční detekce, bezkontaktní impedanční detektor, plynná fáze, relativní

vlhkost, páry organických rozpouštědel

Abstract

Simple and sensitive detector based on contactless impedance detection has been

tested. The detection cell consists of two insulated wire electrodes placed in a PTFE tube

through which the test vapour phase flows. It has been found that the detector is sufficiently

sensitive and reliable for determinations of common concentrations of water vapour in the

air. Qualitative tests indicate that the vapour of organic solvents can also be monitored. This

is the first application of contactless impedance detection of compounds in the gaseous phase

based on a new instrumental approach to impedance detection.

Keywords: Impedance detection, Contactless impedance detector, Vapour phase, Relative

humidity, Organic solvent vapour
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Zkratka Vysvětlivka Jednotka
PTFE polytetrafloroethylen

Pt platina

S plocha elektrody mm2

r poloměr elektrody mm

V geometrický objem detekční cely µl

w geometrická šířka elektrod mm

d šířka mezery mezi elektrodami mm

RH relative humidity - relativní vlhkost %

PI polyimid

R odpor 

C kapacita F

Cx parazitní kapacita F

f frekvence Hz

A amplituda V

εs relativní permitivita reálné složky

εf relativní permitivita mobilní fáze

Φ absolutní vlhkost g m-3

Φmax absolutní vlhkost plynu, který je za

dané teploty a tlaku maximálně nasycen vodní parou g m-3

 bezrozměrná měrná vlhkost

m hmotnost vody v určitém objemu plynu g

mg hmotnost plynu ve stejném objemu g

Z impedance Ω

i imaginární jednotka

X kapacitance Ω

ω úhlová rychlost s-1

t50 časová hodnota, kdy je dosaženo 50 % požadovaného stavu s

t90 časová hodnota, kdy je dosaženo 90 % požadovaného stavu s

RSD relativní směrodatná odchylka %

CZE Capillary Zone Electrophoresis - kapilární zonová elektroforéza

FIA Flow Injection Analysis – průtoková injekční analýza

HPLC High-performance liquid chromatography – vysokoúčinná kapalinová

chromatografie
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1 Úvod

1.1 Cíl práce

Cílem práce bylo vyvinout jednoduchý bezkontaktní impedanční detektor

s elektrodami kapacitního typu pro detekci látek v proudícím plynném prostředí.

Analyzované plynné prostředí tvoří dielektrikum kapacitní detekční cely. Změna složení

v tomto prostředí se projeví změnou vlastností detekční cely – tedy změnou vodivosti

a kapacity. Změna vodivosti bude sledována vodivostním detektorem a změna kapacity

elektronickým oscilátorem, tzv. multivibrátorem, v němž je detekční cela zapojená jako

kondenzátor určující jeho frekvenci. Sestrojený detektor otestovat pro stanovení obsahu

vodní páry ve vzduchu a par vybraných organických rozpouštědel.

1.2 Teoretický základ bezkontaktní impedanční metody

Bezkontaktní detekční cely obsahují dvě elektrody izolované od testovaného prostředí [1,

2]. Na jednu z elektrod je přiváděn střídavý signál o optimalizované frekvenci, zpravidla

sinusového průběhu. Signál prošlý analyzovaným prostředím je snímán druhou elektrodou,

usměrněn, zesílen a registrován. Pro základní teoretický popis lze použít zjednodušený

náhradní obvod bezkontaktní impedanční cely uvedený na obr. 1.1; C jsou kapacity

kondenzátorů, které se vytváří mezi elektrodou a prostředím, v nichž je dielektrikem

materiál oddělující elektrodu od analyzovaného prostředí, R je odpor analyzovaného

prostředí v prostoru mezi elektrodami a Cx je parazitní kapacita zprostředkovávající přenos

elektrického signálu mezi elektrodami mimo analyzované prostředí, tj. po povrchu nebo

uvnitř dielektrika. Velikost analytického signálu prošlého detekční celou závisí na impedanci

Z, kterou lze popsat obecným vztahem;

iXRZ  , (1-1)

kde reálná část impedance R je funkcí geometrických parametrů cely a vodivosti

analyzovaného prostředí [3]. Imaginární část impedance X je též funkcí geometrických

parametrů detekční cely, které s relativní permitivitou dielektrika a analyzovaným

prostředím určují kapacity kondenzátorů C a Cx. Impedance zcela jistě závisí i na úhlové
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rychlosti  vstupního střídavého signálu, tedy na jeho frekvenci f dle vztahu 1-2;

f  2 . (1-2)

Geometrické uspořádání impedanční detekční cely, charakter měřeného prostředí

a frekvence střídavého signálu se v součtu projeví na celkové impedanci. Pokud jsou

experimentální podmínky více závislé na odporu R, jedná se o bezkontaktní vodivostní

detekci. Dojde-li k vyššímu ovlivnění kapacitance X, jedná se o dielektrická měření, tzv. dk-

metrii.

Obr. 1.1. Zjednodušený náhradní obvod bezkontaktní impedanční cely. Podle [2].

1.3 Bezkontaktní měření vodivosti

V laboratořích Agricultural and Mechanical College of Texas byla pravděpodobně

jako první využita vysokofrekvenční měření vodivosti již v roce 1938 jako běžná indikační

metoda při titracích, ať již acidobazických, komplexometrických, redoxních a s výhodou i při

titracích srážecích [4].

Hlavní výhodou vysokofrekvenčních titrací je, že elektrody nejsou v přímém styku

s analyzovaným roztokem [5, 6]. Jako další výhodu lze uvést okamžité ustálení údaje

přístroje i časovou stabilitu, která se kladně projeví při dlouhodobých měřeních. Nevýhodou

je poměrně častá nelinearita závislosti údaje přístroje na koncentraci v širším rozmezí

koncentrací, tudíž při určitých koncentracích může být metoda méně citlivá. Složitější

přístrojová technika a rušivé kapacitní vlivy mohou být zdrojem poruch. Analyzované

roztoky se proměřují v bezkontaktních nádobkách kapacitního nebo řidčeji indukčního typu,

uvedených na obr. 1.2. Jejich tvar a velikost jsou nesmírně důležité. Srovnávací vzorky

a i roztoky je nutno měřit v téže nádobce a za stejných experimentálních podmínek. Důležitá

je i stálost teploty měřených roztoků, jelikož při průchodu proudu se roztoky mohou značně

zahřívat. Proto se někdy musí roztok temperovat a nádobka se s roztokem zapojuje do
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obvodu pokud možno jen po dobu měření.

Při přímé vysokofrekvenční konduktometrii, kdy se analyt stanovuje přímo z hodnot

změřené vodivosti, se používá empirické kalibrační křivky. Tato křivka platí pouze pro dané

experimentální uspořádání. Bezkontaktní technika je zvláště vhodná pro analýzy

v uzavřených soustavách (ampule) nebo tavenin [7].

Obr. 1.2. Schema bezkontaktních nádobek pro vysokofrekvenční vodivostní měření (A) - induktivního

a (B) - kapacitního typu.

1.4 Vysokofrekvenční titrace

Výhody vysokofrekvenční vodivostní detekce při titracích jsou v podstatě stejné jako

u přímé vysokofrekvenční konduktometrie [8, 9]. Ve větší míře se projeví příznivý vliv

bezkontaktního měření především u systémů, kde během titrace dochází ke vzniku nových

fází (zákaly, sraženiny). Jejich výskyt snižuje přesnost většiny jiných indikačních způsobů

stanovení konce titrace. Volba nádobky, pracovní frekvence, typ měřicího přístroje,

koncentrační oblast elektrolytu i relativní permitivita rozpouštědla ovlivňují konečný tvar

titrační křivky a přesnost určení konce titrace dané titrační reakce. Vliv těchto parametrů na

tvar titrační křivky je demonstrován na obr. 1.3 a 1.4 (obrázky byly převzaty

s nepatrnými úpravami z práce [10]). Na obr. 1.3 je vidno, jak koncentrace analytu

a titračního činidla ovlivní konečný tvar titrační křivky zaznamenané jak pro měřenou

vodivostní, tak kapacitní komponentu admitance (admitance je převrácenou hodnotou


[…]


Kalibračními body získané pro detekční celu F (14 mm), byla proložena regresní

exponenciální křivka, z jejíž rovnice;   



 


C

ByARH ln% , lze určit RH testovaného

vzduchu, kde y je napětí v [mV] na výstupu z měření vodivostního detektoru nebo frekvence

v [MHz] na výstupu z kapacitního detektoru. A, B a C jsou parametry rovnic pro vodivostní

a kapacitní zapojení uvedené v tabulce 3.4.
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Tab. 3.4. Parametry kalibrační rovnice pro detekční celu F s elektrodami v podélném uspořádání

o délce 14 mm (r2 je koeficient determinace).

Parametr
Vodivostní

zapojení

Kapacitní

zapojení

A 26,107 39,088

B -34,128 4193,563

C 94,619 -54,146

r 2 0,9965 0,9976

3.4.1. Stanovení limitu detekce

Z průběhu kalibračních závislostí na obr. 3.18 až 3.20 lze usoudit, že RH = 12 % bude

mezní vlhkostí, na níž budou jednotlivé detekční cely reagovat měřitelnou změnou odezvy.

Při laboratorní teplotě 22 ºC je maximální koncentrace vodní páry ve vzduchu 19,42 g m-3

představující RH = 100 %; závislost koncentrace vodní páry ve vzduchu o příslušné RH je na

obr. 3.21. Pro RH = 12 % je koncentrace vodní páry ve vzduchu 0,12 x 19,42 = 2,33 g m-3.
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Obr. 3.21. Závislost obsahu vodní páry ve vzduchu na RH.
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Detekční cely A (10 mm), D (25 mm) a F (14 mm) mají různé geometrické uspořádání

uvnitř PTFE trubičky, zejména rozdílná je délka a vzdálenost mezi elektrodami, což se

projeví na limitu detekce pro každou celu. Z kalibračních křivek na obr. 3.18 až 3.20 lze

odečíst odezvy pro jednotlivé detekční cely v prostředí o RH = 12 %; platí pro detekční cely

v pořadí A, F a D - 23,2 mV, 53,5 mV a 139 mV. Tyto hodnoty odpovídají absolutnímu

množství vodní páry v jednotlivých detekčních celách o objemu (viz tab. 2.2) 4,8, 6,5 a 11,6 µl

tedy 11, 15, respektive 27 ng.
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3.5 Detekce par organických rozpouštědel

Detekční cela F (14 mm) byla použita pro testování detekce par vybraných

organických rozpouštědel; acetonu, ethanolu a methanolu. Jednotlivé záznamy odezev jsou

uvedeny na obr. 3.22 a 3.23.

Obr. 3.22. Záznam odezvy na čase pro detekční celu F na (A) – aceton, (E) – ethanol, (M) – methanol, při

impedančním zapojení, vstupní frekvence 90 kHz.

Obr. 3.23. Záznam odezvy na čase pro detekční celu F na (A) – aceton, (E) – ethanol, (M) – methanol, při

kapacitním zapojení.
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S růstem permitivity prostředí roste velikost registrovaného signálu. Tato růstová

posloupnost koresponduje s tabulkovými hodnotami relativní permitivity jednotlivých látek,

od acetonu (εr 20,70) přes ethanol (εr 24,05) k methanolu (εr 32,70) [38]. Pokles odezev byl

přičítán tomu, že průchodem vzduchu nádobou s příslušným rozpouštědlem byla porušena

rovnovážná koncentrace par rozpouštědla nad jeho kapalnou formou. To bylo ověřeno

zařazením druhé lahve s organickým rozpouštědlem zapojené do série, průběh získané

odezvy je demonstrován na obr. 3.24.
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Obr. 3.24. Záznam odezvy na čase pro detekční celu F na methanol, při kapacitním zapojení. Uspořádané

zapojení dvou lahví s methanolem do série.

Průběh křivky na obr. 3.24, při zařazení druhé lahve s obsahem methanolu do série je

zřejmý. Nedochází ke vzniku vrcholového zlomu, jak je ukázáno na obr. 3.23 pro methanol.

Charakter takové odezvy je možno vysvětlit tím, že za těchto podmínek dochází

k dostatečnému nasycení suchého vzduchu parami organického rozpouštědla, které je

detektor schopen lépe detekovat, což se projeví na ustálenosti získaného signálu.
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4 Závěr

a) Byly sestrojeny jednoduché detekční cely pro použití v bezkontaktní impedanční

detekci látek v plynné fázi;

b) obsah vodní páry lze stanovit s nízkým detekčním limitem;

c) detekční cely s elektrodami uvnitř trubičky mohou mít velmi malý detekční objem;

d) izolace drátkových elektrod přispívá ke stabilitě a reprodukovatelnosti analytického

signálu;

e) kvalitativně bylo zjištěno, že lze detekční cely použít k detekci par organických

rozpouštědel.

Cíl práce byl splněn. Ze získaných výsledků lze vyvodit závěr, že konstrukčně jednoduchou

variantu bezkontaktní impedanční detekce lze využít nejen při detekci v kapalném prostředí,

ale i v plynné fázi. Izolace elektrod přispívá ke stabilizaci a reprodukovatelnosti analytického

signálu a impedance detekční cely se mění i při poměrně malých změnách ve složení

analyzovaného prostředí, proto může být tato změna poměrně citlivě detekována jak

sledováním celkové impedance detekční cely, tak i sledováním její kapacitní komponenty.

Použitím modifikovaného hydrofobního izolačního laku na povrchu drátkových elektrod,

místo standardně používaného polyimidu, může být dosaženo lepšího dynamického

chování detektoru. V uspořádání, jaké je předloženo v této práci, mohou být detekční cely

využity jako základní prvek pro dlouhodobé monitorování stavu vzduchu, v němž

nedochází k náhlým změnám obsahu vodní páry či při kontinuálním monitorování obsahu

organických rozpouštědel v průmyslových provozech, nebo v projektech zabývajících se

ochranou životního prostředí.
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