Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Václav Pavlíček

Název práce: Impedanční bezkontaktní detekce látek v plynné fázi

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění

x A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické nebo rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

x A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

x A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

x A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

x B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.
- zajímavá, aktuální a významná tématika
- práce pečlivě a promyšleně provedena i sepsána
- výsledky jsou původní a přinášejí možnosti praktických aplikací
- místy se vyskytují drobné výrazové neobratnosti, pochopitelné a omluvitelné u začínajícího

autora
- v citacích literatury jsou určité chyby: někdy citace neuvádí určité údaje, nezbytné k jejímu

nalezení (název media, stránka, apod.); někdy jsou uvedeny nadbytečné údaje (názvy
článků v časopisech, což by bylo přijatelné jen tehdy, pokud by byly uváděny
systematicky u všech časopiseckých citací)

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě
Nevznikaly problémy s adsorpčními jevy v celách, např. hysterese odezvy, zpomalování odezvy a
její fluktuace, zvyšování hodnoty šumu, apod.?

Proč nebylo provedeno statistické zhodnocení základních analytických parametrů (správnost,
přesnost, použitelný koncentrační rozsah, atd.)? Určité orientační hodnoty jsou sice uvedeny v
textu, ale to je málo.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / xxx

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 30. 5. 2011

Jméno a příjmení, podpis oponenta : Karel Štulík